
 

 

 
 

 

 

 COMUNE DI STAZZEMA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

Provincia di Lucca 
 

ORIGINALE 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
L’anno  2014 addì  ventinove del mese di  luglio alle ore  17.00 nella 

Casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente 
Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 SI CERTIFICA  CHE 
La presente è stata  pubblicata 
all’Albo Pretorio al  N. Reg. 
______ Albo il giorno 
____________________ per 
rimanervi 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del 1° comma dell’art. 124 
del D. Lgs. 267/2000. 
 

SI ATTESTA CHE 
Copia della presente 
deliberazione, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio 
 
� È stata data comunicazione 

ai Capigruppo Consiliari, ai 
sensi dell’art.125 del D. 
L.gs 267/2000. 

 
Il Messo Comunale 
    (Enzo Marchetti) 

All’appello risultano presenti: 
 
   Presenti Assenti 

1 Verona Maurizio Sindaco X  
2 Pelagatti Egidio Vice Sindaco X  
3 Viviani Marco Assessore X  
4 Vincenti Serena Assessore X  

5 Lorenzoni Caterina Assessore X  

6     
7     

Totale 5 0 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto  Segretario Comunale  
certifica che la presente deliberazione è: 
 
� Divenuta esecutiva il 

________________________  per 
decorrenza del termine di 10 
giorni dalla sua pubblicazione 
all’albo pretorio ai sensi dell’ art. 
134, comma 34° del D. Lgs. 
267/2000. 

� è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134 
comma  4° del D.L.gs.267/2000. 

 
Stazzema  ____________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Canessa Luca 

 

   
             Assiste il Segretario Comunale Canessa Luca il quale provvede alla 
redazione del presente. 
             Accertato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente 
dichiara aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento 
indicato in oggetto, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come di 
seguito: 

IL SINDACO 
  Verona Maurizio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Canessa Luca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Deliberazione: n°  73  in data  29/07/2014 
Oggetto:  Verbale di Somma Urgenza del 21.07.2014 S.anna di Stazzema - approvazione perizia giustificativa 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO : 
 
che il monumento Ossario, realizzato nel 1948 su progetto dell’architetto Tito Salvatori, è costituito da una torre in 
pietra a faccia vista alta 12 metri, sorretta da quattro arcate, sotto le quali è collocato un gruppo scultoreo 
rappresentante una giovane madre caduta sotto il fuoco nazifascista, opera dello scultore Vincenzo Gasperetti;  
che l’accesso al monumento sopra citato avviene sia mediante una viabilità percorribile con mezzi a motore sia 
mediante un sentiero pedonale “via Crucis”; 
 
che il monumento del sacrario e la viabilità di accesso allo stesso appartiene al Comune di Stazzema e su di esso 
esiste un diritto d’uso perpetuo costituito in favore dello Stato con convenzione n. 2497 di rep. in data 25.09.1986; 
 
che nei pressi della partenza della via Crucis è presente l’edificio adibito a Museo della Resistenza che funziona 
anche come punto di prima accoglienza per i visitatori del Sacrario e fornisce agli stessi notizie a chi ne richieda 
(turisti, cittadini, parenti di caduti); 
 
che Sant’Anna è meta di molti turisti che visitano il Museo e giungono al sacrario mediante la “Via Crucis”; 
 
che come ogni anno il 12 agosto a Sant’Anna viene commemorato l’anniversario dell’eccidio avvenuto nel 1944 e 
che quest’anno ricorre il 70° anniversario dello stesso; 
 
che il giorno della commemorazione giungono a Sant’Anna moltissime persone oltre che alte Autorità militari e del 
Governo Italiano; 

 
che a causa delle forti precipitazioni e fulminazioni cadute sul territorio del Comune di Stazzema, nei giorni del il 
13, 14  e 21 luglio vi sono stati grosse infiltrazioni di acqua nella struttura del monumento del Sacrario con distacco 
di intonaco che è caduto sulla scultura di Vincenzo Gasperetti , rottura dei vetri, oltre che ai danni all’impianto 
elettrico del Sacrario, della viabilità di accesso allo stesso mediante la “Via Crucis” nonché del Museo storico della 
Resistenza; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto Simone Lorenzi, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di 

Stazzema, dopo aver verificato l'effettiva sussistenza di danni che pregiudicano la sicurezza  e la fruibilità da 
parte dei visitatori del Sacrario e sue pertinenze nonché garantire il regolare funzionamento del Museo Storico 
della Resistenza, ha valutato indispensabile l’immediato intervento, al fine di garantire la sicurezza delle 
persone e scongiurare l'aggravarsi dei danni riscontrati. 

RITENUTO di dover procedere con la massima sollecitudine alle opere di cui alla perizia agi atti di cui si riportano per 
le principali categorie d’intervento: 

��ripristino dell’impermeabilizzazione della copertura al fine di fermare le infiltrazioni che stanno 
pregiudicando l’intonaco della volta e l’ammaloramento della struttura interna in c.a.; 

��rimozione e sostituzione delle vetrate delle croci che risultano rotte ed in fase di distacco; 
��ripresa dell’intonaco distaccato ed in fase di distacco, il tutto causato dalle infiltrazioni; 
��messa in sicurezza e riparazione degli impianti elettrici 

  
CONSIDERATO che le imprese contattate per effettuare gli interventi sono quelle riportate nel verbale di somma 

urgenza redatto in data 21.07.2014; 
 
CONSIDERATO che le imprese di cui al punto sopra si sono rese disponibili ad intervenire con propri mezzi e 

personale ove richiesto; 
 
VISTI gli artt. 175 e 176 del Regolamento di Attuazione della Legge Quadro in materia di LL.PP approvato con D.P.R. 

n.207/2010 
 
 
VISTO il Verbale di Somma Urgenza redatto in data 21.07.2014, ai sensi degli artt. 175 e 176 del Regolamento di 

Attuazione della Legge Quadro in materia di LL.PP. approvato con D.P.R. n.207/2010, con il quale si dichiara 
che ricorrono gli estremi della Somma Urgenza per l’esecuzione dei lavori di ripristino dei danni causati 
dall'evento calamitoso sopra indicato; 

 
VISTA la perizia giustificativa della spesa redatta dall’Ufficio Tecnico, conservata in atti, con la quale si quantifica 

l’importo complessivo per l'esecuzione degli interventi pari al totale di € 30.000, compresa i.v.a. di legge, così 
dettagliato: 

   



 

 

Comune di Stazzema 

  

QUADRO TECNICO ECONOMICO  
Intervento in S.U. al Sacrario e via Crucis e Museo di 

Sant’Anna di Stazzema 
     
      

  A) Lavori   

���� �� ��	
��
�
����������	�� ����������������������������������������

���� ����	���� �����������������������������������������

�� Somma Importo complessivo intervento �����������������������������������������
     

  B) Somme a disposizione staz appaltante   
     

�� ��� � ������������� � �

���� �� �	���
����		�
� ���  
��� ���������������������������������������!"��

���� �	
��������� ������������������������������������������

���� �#��$���	��� ������
�� ������������������������������������!��!���

  Somma totale B 7.405,50 
     

  TOTALE A+B € 30.000,00 

  
  

  

      
 
VISTO il D.P.R. 207/2010 art.176 c.4, secondo il quale il responsabile del procedimento o il tecnico compila entro 

dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente 
al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 
approvazione dei lavori; 

 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile del servizio; 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la perizia giustificativa della spesa redatta dall’Ufficio Tecnico, riguardante l’intervento urgente 
di messa in sicurezza e ripristino dei danni causati alle strutture ed impianti elettrici del Sacrario – via Crucis e 
Museo di S.Anna di Stazzema a seguito degli eventi atmosferici del 13-14 e 21 luglio 2014, da cui si prende 
atto che il quadro economico dell'interventi in oggetto è quello sotto riportato, dal quale si desume che 
l'importo complessivo ammonta ad € 30.000,00, compresa l'i.v.a. di legge. 

   

Comune di Stazzema 

  

QUADRO TECNICO ECONOMICO  
Intervento in S.U. al Sacrario e via Crucis e Museo di 

Sant’Anna di Stazzema 
     
      

  A) Lavori   



 

 

���� �� ��	
��
�
����������	�� ����������������������������������������

���� ����	���� �����������������������������������������

�� Somma Importo complessivo intervento �����������������������������������������
     

  B) Somme a disposizione staz appaltante   
     

�� ��� � ������������� � �

���� �� �	���
����		�
� ���  
��� ���������������������������������������!"��

���� �	
��������� ������������������������������������������

���� �#��$���	��� ������
�� ������������������������������������!��!���

  Somma totale B 7.405,50 
     

  TOTALE A+B € 30.000,00 
 

2) di dare atto che le imprese affidatarie dei lavori in Somma Urgenza sono quelle riportate nel verbale di somma 
urgenza redatto in data 21.07.2014; 

 
3) di dare atto che la copertura della spesa è garantita dall’assegnazione attribuita dal Ministero della Difesa con nota 

prot. M_D GONOCAD 0009275 del 22.07.2014 pari ad €. 30.000,00 per lavori di manutenzione diretti a garantire 
l’integrità del Sacrario delle Vittime Civile e sue vie di accesso; 

 
4) di dare atto altresì che gli stanziamenti di Entrata e Uscita verranno inseriti nel redigendo Bilancio di Previsione 

2014/2016; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
4 comma, del d.lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.. 



 

 

 
 
 

COMUNE DI STAZZEMA 
Medaglia d’Oro al Valor Militare 

PROVINCIA DI LUCCA 
 

 
PARERI DI COMPETENZA 

Pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 in ordine alla proposta di deliberazione: 
“Verbale di Somma Urgenza del 21.07.2014 S.anna di Stazzema - approvazione perizia 
giustificativa”. 

 
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica: 

 
Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
 

PARERE  FAVOREVOLE 
 

Per quanto attiene la regolarità tecnica. 
 
Stazzema, lì 29/07/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO 
 Lorenzi Simone 

 
 

 
 

Parere in ordine alla Regolarità Contabile: 
 

Il responsabile del servizio 
VISTO l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa 
 

PARERE  FAVOREVOLE 
 

Per quanto attiene la regolarità contabile. 
 
Stazzema, lì 29/07/2014 
 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO 
 Canessa Luca 

 
 

 
 
 
 
 


